
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

23  сентября 2021 года  № 35-4 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Вавилиной Н.Ю. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее - ТИК № 32) 

поступила жалоба от кандидата в депутаты Законодательного собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва Вавилиной Нэлли Юрьевны. 

В обоснование жалобы указано, что 20.09.2021 заявителем было 

выявлено, что на территории ТИК № 32 были сформированы участковые 

комиссии избирательных участков №№ 190, 197 (далее – УИК № 190, 

УИК № 197), которые были образованы в местах временного пребывания 

избирателей в Санкт-Петербургском ГБУЗ «Городская Покровская больница» 

и Санкт-Петербургском ГБУЗ «Госпиталь ветеранов войн» (в Ленэкспо). 

Учитывая то обстоятельство, что в указанные учреждения здравоохранения 

поступают не только жители Василеостровского района, но и всего города, 

заявитель жалобы просит ознакомить ее заявлениями избирателей, 

на основании которых граждане участвовали в голосовании по одномандатному 

избирательному округу № 4. В случае выявления избирателей, которые 

не имели права принимать участие в голосовании, заявитель просит принять 

меры и признать Протоколы УИК № 190 и УИК № 197 недействительными 

и отменить результаты выборов по УИК № 190 и УИК № 197. 

Рассмотрев указанную жалобу ТИК № 32 пришла к следующему. 



В соответствии с п. 1 ст. 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации", на всех заседаниях 

комиссии, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума 

и осуществлении участковой, территориальной комиссиями работы 

со списками избирателей, участников референдума, с бюллетенями, 

открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования 

и со сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих 

комиссий и работники их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной 

либо вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный представитель 

по финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный 

представитель или доверенное лицо избирательного объединения, список 

кандидатов которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, 

или кандидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель 

инициативной группы по проведению референдума. На заседании комиссии, на 

котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка 

кандидатов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат либо 

его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, 

уполномоченный представитель избирательного объединения. Для присутствия 

на заседаниях комиссии и при осуществлении ею работы с указанными 

избирательными документами, документами, связанными с подготовкой 

и проведением референдума, указанным лицам не требуется дополнительное 

разрешение. Комиссия обязана обеспечить оповещение и возможность 

свободного доступа указанных лиц на свои заседания и в помещение, в котором 

проводится подсчет голосов избирателей, участников референдума, 

осуществляется работа с указанными избирательными документами, 

документами, связанными с подготовкой и проведением референдума. 

Таким образом, российским законодательством не предусмотрена 

возможность предоставления кандидатам в депутаты для ознакомления 

заявлений избирателей. 



Более того, в соответствии с п. 4. ст. 3 Федерального закона  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", распространение 

персональных данных - действия, направленные на передачу персональных 

данных определенному кругу лиц (передача персональных данных) или 

на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том 

числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или 

предоставление доступа к персональным данным каким-либо иным способом; 

Согласно п. 1 ст. 10.1 указанного Федерального закона, согласие 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий субъекта 

персональных данных на обработку его персональных данных. Оператор обязан 

обеспечить субъекту персональных данных возможность определить перечень 

персональных данных по каждой категории персональных данных, указанной 

в согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения. 

Законодательством не предусмотрена обязанность избирателя 

предоставлять согласие на разглашение персональных данных определенному 

или неопределенному кругу лиц. Соответственно, предполагается, что 

распространение персональных не допускается. 

Учитывая вышеизложенное, необходимо комплексно толковать 

положения избирательного законодательства в части возможности 

ознакомления с документами кандидатов в депутаты, ЧПСГ и наблюдателей 

в совокупности с положениями Закона о персональных данных в части запрета 

на распространение персональных данных без согласия на то субъектов, 

предоставивших данные на обработку. 

Таким образом, предоставление для ознакомления заявлений 

избирателей в данном случае будет являться прямым нарушением 

законодательства о персональных данных. 



На основе вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия 

№ 32 решила: 

1. Отказать в удовлетворении жалобы кандидата в депутаты 

Законодательного собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва Вавилиной 

Нэлли Юрьевны. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

3. Довести настоящее решение до сведения Вавилиной Нэлли 

Юрьевны. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


